
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г.Североморск 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г.Североморск 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
В целях оказания имущественной поддержки социально ориентиро-

ванным некоммерческим организациям, на основании статьи 31 Федерального 
закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», руко-
водствуясь распоряжением администрации ЗАТО г.Североморск от 03.09.2024 
№ 473-р «О мероприятиях, направленных на развитие и поддержку НКО-
сектора в муниципальном образовании ЗАТО г.Североморск», администрация 
ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить Порядок формирования, ведения и обязательного опубли-

кования перечня объектов муниципального имущества для его передачи  
во владение и (или) в пользование социально ориентированным некоммер-
ческим организациям согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования. 

3. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании 
«Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г.Севе-
роморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Разместить постановление в газете «Североморские вести». 
 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                                 В.В. Евменьков  
 
Верно: 
Консультант сектора 
организационных вопросов                                                      Т.Н. Менухова 
6/ЕА

          от 29.09.2025 г.                                                                     № 1500 

Об утверждении Порядка формирования, 
ведения и обязательного опубликования 
перечня объектов муниципального 
имущества для его передачи  
во владение и (или) пользование 
социально ориентированным 
некоммерческим организациям 



Приложение 

к постановлению администрации  

ЗАТО г.Североморск 

от 29.09.2025 № 1500 

 

 

 

ПОРЯДОК  

формирования, ведения и обязательного опубликования  

перечня объектов муниципального имущества для его передачи  

во владение и (или) в пользование социально ориентированным  

некоммерческим организациям 
 

1. Настоящий Порядок устанавливает требования по формированию, ведению  

и обязательному опубликованию перечня объектов муниципального имущества для его 

передачи во владение и (или) в пользование социально ориентированным некоммер-

ческим организациям (далее – Перечень и СОНКО соответственно). 

2. Уполномоченным органом по ведению Перечня является Комитет имущест-

венных отношений администрации ЗАТО г.Североморск. 

3. Перечень формируется на основании данных реестра муниципального 

имущества ЗАТО г.Североморск по форме, установленной в приложении к Порядку. 

4. Перечень, а также внесение изменений и дополнений в Перечень, утверждаются 

постановлением администрации ЗАТО г.Североморск. 

5.В Перечень вносятся сведения о муниципальном имуществе, соответствующем 

следующим критериям: 

а) объект муниципального имущества входит в состав казны муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск;  

б) объект муниципального имущества свободен от прав третьих лиц (за исклю-

чением имущественных прав СОНКО);  

в) объект муниципального имущества не включен в прогнозный план (программу) 

приватизации муниципального имущества ЗАТО г.Североморск; 

г) объект муниципального имущества не признан аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции. 

6. Муниципальное имущество, включенное в Перечень, не подлежит отчуждению 

в частную собственность, в том числе в собственность СОНКО, арендующих это имущество. 

7. Запрещена продажа включенного в Перечень и переданного СОНКО 

муниципального имущества ЗАТО г.Североморск, переуступка прав пользования им, 

передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом 

в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности. 

8. Муниципальное имущество, включенное в Перечень, может быть использовано 

только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной 

основе СОНКО и должно использоваться только по целевому назначению.  

9. Объекты муниципального имущества исключаются из Перечня в следующих 

случаях: 

а) прекращение права собственности муниципального образования ЗАТО 

г.Североморск на объект; 

б) признание объекта муниципального имущества аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции; 

в) возникновение необходимости использования объекта учета для муниципальных 

нужд. 

9. Основаниями для включения объекта муниципального имущества в Перечень, 

исключения объекта из Перечня, внесения изменений в Перечень являются: 

- Федеральные законы; 

- акты Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, 

федеральных органов государственной власти; 



2 
 

- законы, иные нормативные акты Мурманской области; 

- постановления администрации ЗАТО г.Североморск; 

- изменения сведений об объектах муниципального имущества, включенных  

в Перечень. 

11. Перечень, а также внесение изменений и дополнений в Перечень, подлежат 

обязательному опубликованию в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 

органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-телекомму-

никационной сети «Интернет» и размещению в газете «Североморские вести». 

 

 

 

__________________



Приложение к Порядку  

формирования, ведения и обязательного 

опубликования перечня объектов муниципального 

имущества для его передачи во владение  

и (или) в пользование социально ориентированным 

некоммерческим организациям 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

объектов муниципального имущества для его передачи во владение и (или) в пользование  

социально ориентированным некоммерческим организациям 
 

№ 

п/п 
Объект Идентификационные характеристики объекта Обременение объекта 

   
 

  
  

    

 
Примечание: 

- в графе «№ п/п» записывается порядковый номер, присваиваемый объекту; 

- в графе «Объект» указывается вид объекта недвижимости; 

- в графе «Идентификационные характеристики объекта» указывается адрес (местоположение) объекта, площадь объекта, кадастровый номер, иные характеристики 

объекта, позволяющие уникально его определить и описать; 

- в графе «Обременение объекта» указывается вид обременения правами СОНКО, цель использования объекта, пользователь имущества, дата и номер договора, 

сроки обременения. 

 

 

 

__________________ 


